ecclasticis sacramentis.

**D**e diffinitionibus sacri.

Lap.

**S**acramētū ē ut ait Aug<sup>2</sup>  
im̄isibilis gracie uisibi-  
lis forma. Hec diffinitione gene-  
ralis est. Et conuenit sacra-  
mentis tam noue qd ueteris le-  
gis. quia tam illa qd ista sūt ex  
similitudine representativa. et ex  
institutione significativa. Sci-  
endum enim qd eadem diffini-  
tiō cōuenit sacramentis noue  
legis. sed sic supplēda est ita ut  
ei similitudines gerat. et causa  
existat. quia non solum ex simi-  
litudine representant. uel ex in-  
stitutione signant. sed ex virtu-  
te diuina sanctificant. et gratia  
conferunt. per quam anima cu-  
ratur ab infirmitatibus uicio-  
rum. et hoc est qd iſinuat Aug<sup>2</sup>  
in alia diffinitione dicens. Sa-  
cramētuſ est illud in quo sub-  
tegumento rerum uisibilium di-  
uina uirtus secretius operat.

**E**st et tertia diffinition Ugo. de  
sancto vic. qui ait. Sacramētuſ  
est materiale elementū extin-  
secus. oculis suppositum ex in-  
stitutione significans. ex simili-  
tudine representans. ex sancti-  
ficatione aliquam gratiam cō-  
ferens innisibilem. Tria tan-  
guntur hic que sunt. de ratiōe:

Sacramēti stricte et p̄prie sūpti.  
Primum est naturalis similitudo  
ex qua habet aptitudinē signi-  
ficandi. Secundū est actualis in  
stutio ex qua habet ordinem  
determinatū respectu h̄ signi-  
ficati. Tertū est spūialis sacrifici-  
atio ex qua habet nūctutē effi-  
ciendi illud significatū.

**D**e sacramentis nonne legis.  
Cap. .5.

**S**acramenta legis gratie  
Xps instituit tanq; nonne  
legis latōr in qua uocans ad p̄-  
mīa dedit precepta. instituit sa-  
cramenta. Christus. n. vbi pa-  
tris cū sit sume virtatis. et boni-  
tatis. et sume virtutis. rōne sume  
bonitatis p̄misit premia beati-  
ficantia. rōne virtutis dedit p̄ce-  
pta dirigentia. rōne virtutis in-  
stituit sacra adiuuātia. ut p̄ sa-  
cramēta reparet virtus ad im-  
plenda p̄cepta. et per p̄cepta p̄-  
ueniat ad premia. Instituit autē  
sacra in verbis et elementis. vt  
ait Aug. Accedit vbi ad elem.  
et fit lacrim. et est etiā elemētu p̄  
materia. et forma vboꝝ p̄ for-  
ma. Ad hoc vero instituta sunt  
sc̄a in verbis et elementis. ut ha-  
berent euidentiam significan-  
di. et efficaciaꝝ sanctificandi. q̄a-  
dum elementa oculis. et uerba  
auribus. se offerant. qui sunt

duō sensus p̄cipue ogn̄sci-  
tigi dant euidentiam significan-  
tionis. Deinde verba sanctifi-  
cant elementa. ut pl̄or. fiat  
humane creationis efficacia...

**I**nstituit autem deo. sacra-  
menta diuersimode. piedā eis  
sunt ante aduentum iū. ut ma-  
trimonium et penitēcia. Sed  
hec duo confirmauit et consu-  
manit in lege euangēica. dum  
penitentiam predicit. et mup-  
tiss iterfuit. Alia qinq; sacra  
menta christus initiait. Con-  
firmationem quidē parvulis  
mantū imponendo. Inctionē  
vero discipulos ad irandum  
mittendō qui infirios unge-  
bante oleō. sicut dicit̄ Math.

**B**aptismum vero s̄cipiendo:  
deinde formam darlo. Ordī-  
nem autem potestā ligāndi  
et soluēndi tribuēndi. et confici-  
endo sacramentū alaris. Eu-  
charistiam ante opeando cō-  
pando se grano simapis. et con-  
ficiendo ac dando discipulis i-  
minente passione sacramentū  
corporis et sanguinis sui. Insti-  
tuta sunt etiā sacra nēta mul-  
tipli c̄ de causa. Primo pro-  
pter humilitatem qua hō que-  
rit salutē inferioribus se. Se-  
cundō propter eruditōne qua  
homo per uisibilia ad cognō-

scenda inuisibilia rapiat. **T**ertio propter exercitationem qua homo noxiā declinet occupationem et ocium. **Q**uarto propter congruitatem medici ad medicinam. quia cum medicus sit Deus. et homo coagruenter continere medicina debet aliquid divinum. scilicet inuisibilem gratiam. et aliquid humanum. scilicet inuisibilem gratie formam. **Q**uinto est ergo gratias ex parte infirmi. quia cum infirmus sit homo ex corpore et spiritu. spiritus autem in corpore non bene capiat spiritualia nisi in corporalibus congruum fuit dare medicamenta spiritualia in rebus corporalibus sicut pilule in nebulae. **S**exto propter augmentacionem meriti. muletum enim ualeat ad meritum quando deo creditur in his ubi ratio humana non potest dare experimentum. **P**aret ergo ex predictis que sit sacramentorum causa efficies. que diuina institutio. que formalis. quod gratie sancificatio. que similis. quia humanae infirmitatis curatio.

**D**e effectu sacramentorum.  
**E** Cap. 4.

**E**ffectus sacramentorum noue legis multiplex est. **P**rimo a peccato mundant.

**S**ecundo in bono conseruant. **T**ertio corpori christi mystico incorporant. **Q**uarto iustificant. **Q**uinto ad futuram uitam preparant. **S**exto erudiendo illuminant. **S**eptimo a malo preservant. **I**sta patet in septem sacramentis per ordinem. **N**am primum opera tur baptemus. **S**ecundum confirmationem. et sic de alijs. **S**acramenta dicuntur uasa gratiae. et causa. non quod in eis gratia substantialiter concineatur. uel causa saliter efficiatur. cum in sola aia habeant collocari. et a solo deo infundi. sed quia in illis. et per illa gratiam curationis a famo medico christo oportet hauriri. licet non alligauerit potentiam suam in sacramentis. quod per alias uias gratiam conferre ualeat quando uult. **S**acramenta semper habent significacionem ueritatis. sed non semper efficaciam curationis. non propter defectum ex parte sui. sed ex parte suscipientis. quia grata nulli datur repugnanti gratie fonti. **A**nde et sacramenta non sancificant. nisi accedentes digni et absq; omni fictio ne. **A**ndi quando nero uirtute sacramentorum sit de attrito contigit. ita quod defectus dignitatis.